
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  397

del 22/12/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  235     DEL  22/12/2022

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL 
PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE 
DANNEGGIATODA CALAMITÀ NATURALI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L`AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP: 
E77H20004520002- CIG: 9557835EF1.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
-  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale 29  dicembre  2021,  n.  2247,  ad  oggetto  “Contributi  per 
investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, sono stati individuati 
gli interventi da finanziare per l’anno 2022 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., come da allegato “A” alla deliberazione succitata, per 
complessivi euro 35.452.500,00;
-  gli interventi di che trattasi sono stati selezionati, a seguito di avvisi pubblici, di cui all’A.D. n. 788 del 
29/12/2021 e all’A.D. n. 792 del 29/12/2021; 
- con successiva deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2022, n. 545, ad oggetto “Assegnazione dei 
contributi per investimenti di cui all’articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
per l’annualità 2022. Rettifica dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2021, n. 
2247”, venne integrato e modificato l’allegato “A” approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.  
2247/2021 individuando gli interventi da finanziare per l’anno 2022 compatibili con le attività prioritarie 
elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.;
-  con  nota  in  data  02/08/2022  prot.  0013590,  è  stato  notificato l’Atto  Dirigenziale  Codice  CIFRA 
064/DIR/2022/00459 del  13/07/2022,  inerente l’impegno di  spesa del  contributo in oggetto in favore di  
ciascun Comune beneficiario;
-  questo  Ente  è  risultato  beneficiario,  per  il  codice  CUP:  E77H20004520002,  del  contributo  di  euro 
300.000,00# per un  “INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI INGRESSO AL 
CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI”;
-  ogni  Comune beneficiario  del  contributo è tenuto ad affidare i  lavori  per la  realizzazione delle  opere  
pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse;

Richiamata la deliberazione n. 143 del 21/12/2022, con cui la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo,  munito  dei  necessari  pareri  ivi  riportati,  dell’“INTERVENTO URGENTE DI  RIPRISTINO 
DEL  PORTALE  DI  INGRESSO  AL  CIMITERO  COMUNALE  DANNEGGIATO  DA CALAMITÀ  
NATURALI”, a firma dell’Arch. Mauro Saito, nell’importo complessivo di euro 300.000,00# di cui euro €  
220.000,00# per lavori a base d’appalto, € 6.600,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro  
73.400,00# per somme a disposizione dell’amministrazione;

Atteso che,  in  aderenza alle  note  della  Regione Puglia  r_puglia/AOO_064/PROT/13/09/2022/0015156 e 
r_puglia/AOO_064/PROT/05/10/2022/0016387,  occorre dare immediato avvio alla procedura gara per la 
realizzazione dell’intervento programmato e provvedere al caricamento del CIG gara esecuzione lavori sulla  
piattaforma del MEF BDAP-MOP al fine di non incorrere nel rischio di definanziamento dell’intervento;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Preso atto che, ex art. 36, comma, 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge 11  
settembre 2020 n. 120 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, può procedersi all'avvio di procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che  
tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a  
139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per 
lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

Atteso che le opere da realizzare appartengono alla categoria prevalente “OG1” – Edifici civile e industriali”,  
dell’allegato A del DPR n. 207 del 2010;

Pag. 2 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035


Dato atto che:
-  con  l’affidamento  dell'appalto  ed  il  conseguente  contratto  si  intende  realizzare  le  opere  relative 
all'“INTERVENTO  URGENTE  DI  RIPRISTINO  DEL PORTALE  DI  INGRESSO  AL CIMITERO 
COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI”;
-  il  contratto  avrà  per  oggetto  l'appalto  dei  lavori  di  cui  sopra  e  sarà  stipulato in  forma  pubblica 
amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:
a) il termine di esecuzione dei lavori, come indicato nel Capitolato d’Appalto, è fissato in giorni 180 naturali  
e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
b) i pagamenti, come previsto nel Capitolato d’Appalto, saranno effettuati mediante stati di avanzamento al  
raggiungimento di lavori eseguiti non inferiori ad € 56.650,00#;
c) la  cauzione definitiva è prevista nella misura  del  10% dei  lavori  aggiudicati,  salvo le maggiorazioni  
previste dall’art. 103 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;
d) che il contratto sarà stipulato interamente a corpo ai sensi dell’articolo articolo 3, comma 1 lett. ddddd),  
del D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 207/2010;
e)  che  è  prevista  una  penale  nella  misura  giornaliera  dello  0,5‰  (zero  virgola  cinque  per  mille)  
dell’ammontare netto contrattuale, e comunque complessivamente non superiore al 10%, da determinare in 
relazione  all’entità  delle  conseguenze  legate  all’eventuale  ritardo  sull’adempimento  degli  obblighi 
contrattuali;
f) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa  
riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto nonché, ove necessario, alle norme vigenti  
in materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016;
g)  che il  procedimento per  l’individuazione del  contraente,  per  la  realizzazione dei  lavori  di  cui  sopra, 
avverrà, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto  
legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato :
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
- che saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute  
nel provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016);

Acquisito il seguente codice C.I.G.: 9557835EF1;

Richiamato il vigente Regolamento istitutivo della Centrale Unica di Committenza “Entroterra Idruntino”, 
approvato con deliberazione  della Giunta dell’Unione Entroterra Idruntino n. 22 del 12/09/2017, la quale 
cura, in ambito intercomunale, per conto degli Enti aderenti,  l'aggiudicazione di contratti pubblici per la  
realizzazione di lavori,  la  prestazione di servizi e l'acquisizione di forniture, ai  sensi  dell'articolo 37 del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare le fasi di avvio e gestione della procedura di gara, 
nonché la redazione ed approvazione degli atti di gara e la loro pubblicazione, ivi inclusi il bando e il relativo 
disciplinare;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

1. Di avviare procedura per l’appalto dell'“INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE 
DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI”, di cui al 
progetto esecutivo redatto a firma dell’Arch. Mauro Saito, nell’importo complessivo di euro 300.000,00# di 
cui euro € 220.000,00# per lavori a base d’appalto, € 6.600,00# per oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso ed euro 73.400,00# per somme a disposizione dell’amministrazione, approvato con delibera G.C. n. 
143 del 21/12/2022, ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1  
della legge 11 settembre 2020 n. 120 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che  
tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  ex  art.  95  c.6  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  

Pag. 3 di 5



telematica di e-procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”.

2. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole essenziali indicate in narrativa. 

3. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

4. Di dare atto che: 
a) che il CUP riferito all’intervento in argomento, è il seguente: E77H20004520002; 
b) che il CIG acquisito dal proprio RUP delegato dalla CUC, riferito all’esecuzione dei lavori in argomento,  
è il seguente: 9557835EF1; 
c) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà  
fronte  con  i  fondi  del  contributo  in  conto  capitale  di  €  300.000,00#  concesso  per  investimenti  di  cui  
all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e s.mm.ii. – esercizio 2022, dalla Regione  
Puglia  con deliberazione  della  Giunta  Regionale  29 dicembre  2021,  n.  2247 e  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 545 del 20 aprile 2022, sui fondi del cap. 2251 del bilancio corrente.

5.  Di  ribadire  che Responsabile  del  Procedimento è  il  Geom.  Luca Musarò – Responsabile  del  Settore 
Tecnico. 

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

Cursi, lì  22/12/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
23/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  23/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

